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1. Úvod

Vinná réva je již po staletí využívána lidmi a to nejen jako potravina či surovina

k výrobě nápojů, ale i jako lék či alespoň jako prevence proti různým infekcím a

nemocem. V dnešní době je víno též důležitým zemědělským produktem a následně

vývozním artiklem a ovlivňuje tedy i ekonomiku. Proto se čím dál tím více pozornosti

věnuje chemickému složení vína, které úzce souvisí s jeho kvalitou, chutí a dalšími

vlastnostmi. Analýzou sice nelze prokázat přímý biologický účinek jednotlivých složek

vína (jako např. synergie antioxidativních vlastností jednotlivých látek), ale jsme

schopni stanovit rozdíly v jejich obsahu u různých odrůd. Pro mnoho výrobců vína je

tato kvantitativní informace důležitá a často se snaží jeho složení ovlivnit

technologickým postupem při zpracování tak, aby výsledný produkt byl co

nejkvalitnější.

Z lékařského hlediska je významný také vliv vína na metabolismus a zdraví

člověka. Z tohoto důvodu se v posledních letech stále více výzkumných projektů

zaměřuje na antioxidační či protizánětlivou aktivitu jednotlivých odrůd vín. Na základě

těchto výzkumů došlo k rozšíření využití vinných extraktů kromě potravinářství i do

dalších průmyslových odvětví (např. jsou přidávány do kosmetických produktů). Víno

je tedy nenahraditelným přírodním produktem, který je vhodný pro další výzkum

především pro jeho předpokládané léčivé vlastnosti. Odrůdy vinné révy pocházející ze

zemí jako je Gruzie mají potenciál odlišovat se od ostatních nejen díky příznivým

klimatickým podmínkám pro jejich pěstování ale i díky tradičním postupům jejich

zpracování.

Tato práce je součástí projektu „Sledování diversity révy vinné na základě

produkce zdraví prospěšných látek“, jehož cílem je porovnat biologickou aktivitu a

chemické složení vín pocházejících z Kavkazu s odrůdami pěstovanými v ostatních

částech Evropy. Cílem mé práce bylo tedy vyvinout vhodnou analytickou metodu pro

stanovení co největšího množství potenciálně aktivních látek ve vzorcích vína a

následně porovnat chemické složení červených vín pěstovaných a vyrobených

na Kavkaze s víny vyprodukovanými v České republice.
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2. Teoretický úvod

2.1 Víno

2.1.1 Historie

Již první starověké civilizace vyráběly z plodů vinné révy nápoje a používaly je i

k léčbě některých onemocnění. Z dochovaných písemných památek lze například

zjistit, že staří Egypťané víno pili rádi, ale už nejsme schopni říci, jak jej vyráběli.

Féničané a následně Řekové rozšířili tento nápoj do oblastí, kde se v dnešní době

nachází nejvíce vinic a to do Itálie, Francie a Španělska. Řekové víno milovali, jak je

zřejmé z řady oslavných básní (např. anakreontik). Co se týče přípravy vína, tak

do nápoje přidávali různé bylinky, med nebo dokonce mořskou vodu. Římané už víno

připravovali jinak a docílili toho, že mělo i větší životnost. Zaměřovali se tedy

především na zdokonalení postupů při pěstování vinné révy a výrobě vína. Často nápoj

koncentrovali svářením a následně ho udili nad ohněm, výsledný produkt se poté

přechovával v hliněných amforách nikoli v sudech [1-3].

Ve středověku měly nejdůležitější postavení při produkci vína kláštery, zejména

pro vylepšování postupů a šíření vinařské kultury. Vznik pro nás tzv. klasických vín

však spadá až do 17. století. Hlavním důvodem bylo, že v této době byla vynalezena

láhev ze skla a následně se začaly používat i korkové špunty. Do té doby se víno

skladovalo pouze v sudech a nevydrželo tak dlouho. I přes to bylo víno do počátku

17. století jediným nápojem, který nebyl na rozdíl od vody spojen se zdravotními riziky

[1].

V druhé polovině 19. století začal velký rozmach v exportu vína. Když pak bylo díky

Pasteurovi objasněno kvašení, mohli vinaři začít kontrolovat procesy v průběhu jeho

výroby. Největších úspěchů dosahovali vinaři v osmdesátých letech 20. století, kdy

spotřeba vína po celém světě masově stoupala. Dnes už je ale díky moderním

technologiím a postupům dobrého vína přebytek [1]. To nutí dnešní vinaře vracet se

k odrůdám, které nejvíce vyhovují specifickým místním podmínkám, aby mohli

spotřebitelům nabídnout něco exkluzivního. Tato ekonomická situace bude tedy možná

příznivá právě pro producenty lokálních druhů vín, jako jsou např. gruzínští vinaři.

Gruzie má z tohoto hlediska vysoký potenciál: réva se zde pěstuje již 5000 let a

vyšlechtilo se tu na 500 odrůd. Vědci se domnívají, že právě zde se zrodilo vinařství.

Vždyť pravděpodobně i slovo víno pochází z gruzínského výrazu „gvino“ [2].
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2.1.2 Charakteristika vína

Víno je z chemického hlediska velice složitá směs látek, která je značně ovlivněna

původem, podmínkami růstu, zpracováním a následným zráním produktu [4]. Největší

podíl na objemu vína má voda, tvoří přes 80 % jeho obsahu. Další majoritní složkou

vína je ethanol, kterého bývá ve vínech 11 – 15 % objemu. Ten je důležitý při výrobě,

kde mimo jiné slouží jako rozpouštědlo pro extrakci některých významných látek

z rostlinného materiálu a z prostředí, ve kterém víno zraje (sudy, hliněné amfory apod.)

[5]. Samotný ethanol je též zkoumán pro své zdraví prospěšné účinky. Podle některých

studií je to právě ethanol, který způsobuje, že víno je považováno za lék. Příznivě

ovlivňuje zejména kardiovaskulární systém [2]. Další významné složky, které se

ve větším množství nachází ve všech vínech, jsou cukry a to monosacharidy (např.

glukosa, fruktosa, arabinosa, xylosa) i oligosacharidy (např. sacharosa). Dále je to

glycerol, který určuje viskozitu vína. Charakteristickou chuť, vůni a další vlastnosti vína

však ovlivňují i látky obsažené v podstatně menším množství. Jsou to volné organické a

i anorganické kyseliny jako je kyselina vinná, jablečná či mléčná a některé fenolické

kyseliny či jejich estery. Dále jsou ve víně přítomny významné polyfenolické látky,

jako jsou flavonoidy a nebo stilbeny. Zastoupení obsahových složek se v průběhu

stárnutí vína mění a to zejména obsah taninů neboli tříslovin, takže dochází ke změnám

barvy vína a i jeho chuti, protože taniny ovlivňují zejména trpkost vína [5,6].

2.1.3 Výroba červeného vína

Při výrobě kvalitních červených vín se hrozny sklízejí ručně, aby se zabránilo

případnému rozmačkání bobulí. Hrozny se poté na třídičce kontrolují a odstraňují se

bobule, které jsou nahnilé, rozmačkané či nezralé. Hrozny se následně v mlýnku či

odzrňovači rozmačkají. Při odzrnění se dle odrůdy odstraní z hroznů třapiny či se jich

část ponechá, nesmí však dojít k porušení peciček v bobulích. Vzniklý mošt se přečerpá

i se slupkami do kádě buď kovové, plastové nebo dřevěné a nechá se volně na vzduchu

kvasit. Dle zvyklostí sklepmistra se směs může chladit či zahřívat, čímž se ovlivňuje

rychlost kvašení. Při tomto procesu vzniká tzv. rmutový klobouk chránící směs před

oxidací. Jedná se o slupky vína, které jsou díky vznikajícímu oxidu uhličitému

nadnášeny na hladině. Je nutné nenechat tento klobouk vyschnout, proto se směs musí

promíchávat. Když proběhne alkoholové kvašení, je víno lisováno a odkalováno. Někdy
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se odděluje víno vzniklé před lisováním (tzv. samotok), od toho, co se pak získá

lisováním a které je mnohem bohatší na třísloviny. Následuje zrání vína v dubových

sudech popřípadě nerezových nádobách. Během zrání je třeba víno v sudech doplňovat,

protože se odpařuje, a někdy se i stáčí do nového sudu, aby se očistilo od usazenin.

Zároveň probíhá školení vína, tedy odkalování, čiření, síření oxidem siřičitým, aby se

bránilo oxidaci, a další procesy, které připraví víno na stáčení do lahví. Lahve se pak

uloží do ležáckých boxů a nechají se, aby dospěly do určité lahvové zralosti [1,6,7].

V Gruzii se ještě místy dodržují archaické způsoby výroby vína. Víno zde nechávají

kvasit v hliněných amforách se špičatým dnem, které jsou zapuštěné až po okraj


[…]


Z výsledků analýzy hlavních komponent (PCA) je patrné, že na základě obsahu

měřených látek je možné rozlišit vína do dvou skupin (Obr. 4.4). Jednu tvoří vína

z Gruzie a druhou vína z ČR. Score plot (Obr. 4.5) ukazuje, rozdíly v koncentracích

látek, které se na separaci obou skupin podílejí nejvýznamněji. Nejvýznamnější látky

jsou pak ty, které se blíží ose faktoru 1 a mají největší vzdálenost od středu, tedy bodu

{0.0, 0.0}. Látky zastoupené ve větších koncentracích ve vínech z Gruzie jsou pak

myricetin, kvercetin, naringenin, kaempferol a apigenin, tedy obecně flavonoidy kromě

skupiny flavanolů. Obsah flavanolů spolu se stilbeny a sinapovou kyselinou je dle

analýzy významnější u českých vín. Mezi látky, které k separaci obou skupin přispívají

nejméně, patří 3,4-dihydroxybenzoová kyselina, salicylová kyselina, syringová

kyselina, vanilová kyselina a gallová kyselina. Lze tedy říci, že odrůda, podmínky

kultivace a způsob zpracování nemají až na výjimky významný vliv na obsah

fenolických kyselin ve víně. Flavonoidy obsažené v gruzínských vínech souvisejí

hlavně s barevností hroznů a jejich ochranou před UV zářením [14]. Flavanoly ovlivňují

především chuťové vlastnosti vína a jejich obsah je ovlivněn vyzrálostí hroznů.

Způsobují trpkou chuť hroznů, což může být i jeden z obraných mechanismů rostliny

[6]. Lze tedy předpokládat, že slunečnější vinice a delší vegetační období, které nabízí

Gruzie, jsou předpokladem těchto odlišností. Stilbeny jsou pak produkovány, když je

rostlina ve stresu a to zejména, je-li napadena plísněmi [4]. Je tedy možné, že mnohaletá

produkce vína na asi dříve více zamořených vinicích vedla k vyšší produkci těchto

obranných látek ve vinné révě. Tuto skutečnost by bylo zajímavé sledovat také u odrůd

českých bílých vín. Kde by pak bylo pravděpodobné, že by i přes odlišný způsob

zpracování byla koncentrace stilbenů ve výsledném produktu vysoká.

Z Obr. 4.4 je zřejmé, že Cabernet Sauvignon z Mikulova (CZ2) se nejvíce odlišuje

od českých vín a po porovnání výsledků je za to nejvíce zodpovědná kyselina kávová a

dále katechin a epikatechin. Dále jsou si dle PCA blízké Rulandské modré (CZ1) a

Cabernet Moravia z Čejkovic (CZ4) a také Cabernet Sauvignon z Čejkovic (CZ3)

s Cabernetem Moravia z vinařství Michlovský (CZ5). Ve skupině gruzínských vín se
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na PCA diagramu nejvíce odlišuje Saperavi z biovinařství Givi Nikolashvili (GE6) a

následně i Cabernet Sauvignon (GE11) od ostatních Saperavi.

Shluková analýza (Obr. 4.6), která se liší od PCA analýzy způsobem výpočtu

podobností, rozdělila vína do dvou hlavních skupin. Dá se říci, že jednu tvoří opět vína

česká a druhou gruzínská. Výjimku tvoří Cabernet Sauvignon z Mikulova (CZ2), který

se odchyloval i na PCA diagramu, a Saperavi z oblasti Napareuli (GE8), které bylo

tentokrát přiřazeno spíše k českým vínům. Další odlišnost je v příbuznosti odrůd

českých vín, která tentokrát vyšla větší mezi Cabernety Moravia (CZ4 a CZ5) a dále

mezi Rulanským modrým (CZ1) a Cabernet Sauvignonem z Čejkovic (CZ3).

PCA analýza a s jednou výjimkou také shluková analýza rozdělily vzorky vín

na dvě hlavní skupiny a to podle oblasti pěstování. Vliv odrůdy tedy prokázán nebyl.

Pouze odrůdy Cabernetu Moravia (CZ4 a CZ5) měly podle použitých analýz

nejpodobnější obsah fenolických látek.

Obrázek 4.4 Analýza hlavních komponent (PCA) – diagram komponentního skóre

Červená elipsa vymezuje gruzínská vína a modrá elipsa české vzorky
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Obrázek 4.5 Score plot (PCA analýza)

Vysvětlivky: nečitelné kyseliny na ose faktoru jedna jsou vlevo kyselina syringová a vpravo kyselina
salicylová, nečitelné kyseliny v prvním kvadrantu jsou vlevo kyselina kávová a vpravo
m-hydroxybenzoová

Obrázek 4.6 Shluková analýza (dendrogram) - shlukování pomocí Wardovy metody,
euklidovské vzdálenosti

shlukovací vzdálenost
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5. Závěr

Podařilo se vyvinout a optimalizovat metodu pro HPLC, která je schopná

separovat 27 zvolených analytů, u kterých byl předpoklad jejich zdraví prospěšných

vlastností.

Z výsledků a následně i z vícerozměrných statistických analýz vyplývají rozdíly

mezi českými a gruzínskými víny. Hlavními látkami zodpovědnými za tyto odlišnosti

jsou stilbeny a flavonoidy. Nejvýznamnější jsou pak kvercetin a resveratrol.

Neprokázala se však podobnost u stejných odrůd vinné révy. Tyto skutečnosti by bylo

vhodné potvrdit hlavně analýzou většího množství vzorků stejných odrůd z různých

oblastí.

Pro další analýzy v rámci projektu „Sledování diversity révy vinné na základě

produkce zdraví prospěšných látek“ se pro zlepšení citlivosti detekce předpokládá vývoj

metody pro GC-MS, a dále pak využití výsledků pro zhodnocení souvislostí mezi

antioxidační a protizánětlivou aktivitou vína a jeho složením.
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