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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Po experimentální stránce je práce založena na solidním experimentu, vývoji pěkné metody s více

než 25 analyty. Diplomantka podnikla několik kroků k optimalizaci metody. V práci by mohlo být

uvedeno více údajů o validačních parametrech metody, LOD, LOQ, variabilita, recovery apod.

Vzhledem k tomu, že cílem práce byl ale zejména zajímavý fingerprint vín dle profilu sekundárních

fenolických metabolitů, není to nezbytně nutné. Práce je napsána svižným, dobře čtivým jazykem,

prakticky bez chyb. Pro statistické zpracování byla vybrána vhodná metoda. Při interpretaci

výsledků bych doporučoval pro větší přehlednost dát jak látky, tak i vzorky vín do stejného

společného PCA grafu.

Diskuse k výsledkům je slabším bodem jinak kvalitní práce. Celkový pošet literárních zdrojů je 21,

z čehož polovinu zahrnují obskurní internetové zdroje a šedá litertura. Z důvodu malého počtu

zdrojů není ani argumentace v diskusi správně vedena a předkládané argumenty typu, že “kvercetin

je látka, která chrání hrozny před UV zářením” nebo, že “česká vína jsou vystavena většímu stresu”

by měly být opřeny o důkladnější rozbor literatury.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Mnoho ze sekundárních metabolitů ve víně vzniká právě v průběhu procesu fermentace

hydrolytickou činností mikroorganismů. V čerstvém vinném moštu je většina těchto metabolitů ve

formě glykosidů (nebo i tříslovin, jak uvádíte), které se postupně uvolňují v průběhu fermentace,

ale i později ve fázi zrání v lahvi. Zajímavé by bylo stejnou, Vámi vyvinutou HPLC metodou,

analyzovat čerstvě vylisovaný vinný mošt. Pravděpodobně byste tam viděla jen stopy těchto

malých molekul.

1) Jak významnou roli může místo abiotických faktorů nebo odrůdy hrát např. mikroflora dané

oblasti? Které mikroorganismy se na hydrolytické činnosti podílí, jaké enzymy hrají roli? Existuje

nějaká studie na téma vlivu kmenů kvasinek a bakterií mléčného kvašení na profil sekundárních

metabolitů ve vínech? Může hrát roli nějaký rozdíl v technologickém procesu?

2) Mohla byste komisi stručně seznámit s tím, jak se v průběhu fermentace a zrání mění profil

fenolických látek ve víně? (na základě relevantních publikací jiných autorů).

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace Výborně

Datum vypracování posudku: 4.6. 2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Ing. Jaroslav Havlík, Ph.D.